(64) Antonius De Ballis, Antonii De Ballis iunioris i.c. clarissimi siculi depranitae et alcami
incolae, variorum tractatuum libri sex…, Panormi, apud Petrum Coppula, 1646, lib. V, nr. 9, fol. 285:
“Et hodie in Regno nostro fiscus subintrat, stante cessione partis, iure ordinario, secundum ritum
regni, etiam si superveniat novus, vel alter accusator per doctor Bart(olus) (…) ideo non cessat
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composizione tra le parti ostacoli, spesso sino ad impedire, la prosecuzione dei

procedimenti criminali e per tale ragione non mancano di sollevare perplessità in

ordine alla liceità di tali pattuizioni. Il carattere squisitamente pratico dei giuristi

meridionali, però, li porta ad aggirare tale ostacolo teorico attraverso l’accoglimento

della prassi in uso nelle curie del regno. Difatti, se de iure i mezzi di prova raccolti

non possono venir, in nessun caso, utilizzati a seguito della sostituzione di parte

attrice, de consuetudine in Regno valet dicta probatio65.

3. La rilevanza della volontà della parte lesa in ottica antifeudale

Occorre, a questo punto, volgere lo sguardo alle posizioni dottrinarie

riguardanti il Regno di Napoli o, più precisamente, ai commenti 66 dei giuristi

inquisitio, per supervenientem accusatorem quia utrumque remedium est ordinarium (…) vera
resolutio in Regno stante dispositione ritus est quod ex quo ritus non omnino delicta publica efficit, ut
privata nam ritus ne dum personam offensam ad accusandum admittit, sed omnes, qui suam vel
suorum prosequantur iniuriam, ex quo inferendum est, quod sicut de iure communi facta remissione
salvum remanebat aliis, ius accusandi quia erant affectieadem iniuria (…). Parte cedende, vel
desistente de ritu Regni, subintrat fiscus et de iure ad instantiam fisci necesse est, ut omnia de novo
inchoentur, ex quo per cessionem omnia sunt extincta (…)”.

(65) Hieronymus Iorlandus, Practica sindicatus...cum nonnullis quaestionibus, Messanae,
excudebat Petrus Spira, 1553, cap. XXX, rubr. De subintractione fisci,  foll. 22r ss. “Nunc aliqua de
materia subintractionis actentare visum est quia licet de iure comuni per legem transigere. C. de
transactio(nibus) [C. 2.4.18]: sit certo modo provisum et lege regni per capitulum ritus 145 sub
rubrica interpretatio capituli Optantes quod incipit. Quia declaratio facta: per quod c(apitulum) ad
praeiudicium fisci est aliquid immutatum et recessum a regula dicte legis transigere et accusatore
cedente, quando quaero fiscus subintrat? (...)” dopo aver passato in rassegna una serie di possibili casi
e dopo aver distinto le cause subintrabili da quelle nelle quali non è possibile per il Fisco continuare
l’azione, tratta del problema legato all’acquisizione di nuovi elementi probatori “ Quo facto in casu
quo fisco subintraverit probabiliter etiam dubitari possit an testes producti ad instantiam partis
accusatricis faciant fidem rpo fisco ad condemnationem, sine nova ipsorum testium repetitione (…) In
illis vero casibus in quibus fiscus possit principaliter agere, tanto fortius poterit subintrare (...)”.